## 878.

Anno 878.<sup>b</sup> Ludovicus rex secus Suessionis in monasterio sancti Medardi nati-  
 tatem Domini celebravit, indeque ad Audriacam villam perrexit, et pascha Domini in

a) episcopus Ch. b) anno 878 deest B.

5) ad finem huius anni 877. spectare videtur Germani a Pratis, quam memorat Flodoardus  
<sup>50</sup> epistola Hincmari ad Goslinum, abbatem sancti lib. 3. cap. 24. Goslinus patrem habuit Rori-

monasterio sancti Dionysii celebravit. Ac suadente Hugone<sup>6</sup> abbate et markione, perrexit ultra Sequanam, tam pro auxilio Hugonis contra Nortmannos, quam et pro eo, quod filii Gozfridi castellum et honores filii Odonis, quondam comitis, invaserunt, et imino<sup>7</sup>, frater Bernardi markionis, Ebrocensem civitatem usurpans, multas deprædationes circumcirca in illis regionibus exercebat, insuper et Eiricum<sup>8</sup> more Nortmannico deprædari præsumpsit. Et veniens Ludovicus usque Turonis, infirmatus est usque ad desperationem vitæ; sed miserante Domino aliquantulum convalescens, satagentibus quibusdam consiliariis suis et amicis Gozfridi, venit ad eum isdem Gozfridus, adducens secum filios suos ea conditione, ut castellum et honores quos invaserant, Ludovico regi redderet et postea per concessionem illius haberent. Tunc Gozfridus par-

10 tem de Brittonibus ad regis fidelitatem convertit; sed ipsi demum fecerunt ut Brittones. Iohannes papa irascens contra Landbertum et Adalbertum comites, quia villas et civitatem eius deprædati sunt, eis horribiliter excommunicatis Roma exiit<sup>9</sup>, et navigio Arelatum in die sancto pentecostes appulit, suosque nuncios ad Bosonem comitem misit, et per eius auxilium usque Lugdunum venit, et inde missos<sup>10</sup> suos ad regem Ludovicum Turonis misit, mandans ut ei obviam veniret, quo sibi commodum foret. Ludovicus autem mittens ei obviam quosdam episcopos, petiit ut usque Treccas veniret, ipsique<sup>11</sup> ab episcopis istius regni stipendia dari fecit. Et quia propter suam infirmitatem ante non potuit, Kalendas Septembris<sup>9</sup> apud Treccas ad eum venit. Interea<sup>10</sup> papa Iohannes<sup>11</sup> generalem synodum cum episcopis Galliarum et Belgicarum provinciarum agens, qualiter Landbertum et Adalbertum, Formosum quoque et Gregorium nomenclatorem, ac complices illorum Romæ excommunicaverit, relegi fecit in synodo, et consensum episcoporum in eadem excommunicatione quaesivit. Unde qui adfuerunt episcopi, petierunt, ut sicut ipse excommunicationem quam fecerat, per scripturæ lectionem recitari fecit in synodo, ita et eis concederet, ut per scripturam illi suam consensionem proferrent; et concedente ita fieri papa Iohanne, in crastina episcopi hoc quod sequitur<sup>1</sup> diploma papæ in synodo porrexerunt:

*Domne sanctissime ac reverendissime pater patrum Iohannes, catholice atque apostolice ecclesie, sanctae videlicet Romanae primae sedis, papa. Nos filii<sup>a</sup>, famuli tui<sup>b</sup>, ac discipuli vestrae auctoritatis, Galliarum et Belgicarum episcopi, his quae super vulnera dolorum vestrorum maligni homines ac ministri diaboli addentes, in sanctam matrem nostram ac magistram omnium ecclesiarum commiserunt, compatimur, et dolori vestro confentes condolemus, atque iudicium vestrae auctoritatis, quod privilegio beati Petri et sedis apostolice in eos et complices illorum iuxta sacros canones spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos ac secundum eisdem sanctae Romanae sedis pontificum, decessorum vestrorum, decreta protulistis, voto, voce et unanimitate nostra, atque auctoritate sancti Spiritus, cuius gratia in episcopali ordine sumus consecrati, gladio Spiritus sancti<sup>1</sup>, quod est verbum Dei, eos interimentes persequimur.<sup>2</sup> Scilicet quos, sicut supra diximus excommunicastis<sup>1</sup>, ex-*

a) Immo A. invaserunt ac ideo quia frater Ch. b) legendumne insuper et rotomicum? c) praedati Ch. B. 40 d) al. missos Bq. e) ibique ab e. i. r. st. sibi d. f. A. f) sequetur A. g) deest Ch. B. h) deest A. i) deest Ch. B. k) prosequimur Ch. B. l) excommunicatis Ch.

conem comitem Cenomannensem, fratrem Gozfridum, sororem Blichildem, quae mater fuit Bernardi Gothiae marchionis. Bouq. 6) Hugo, abbas et marchio, filius erat Conradi Antisiod. comitis, frater Conradi Paris. comitis, et, ut nonnulli volunt, Roberti fortis. Bouq. 7) Emeno, Pictaviensis comes, frater erat Bernardi, patris Bernardi rebellis. Bouquer. 8) ignoratur. 9) Ex epistola Iohannis VIII. papae patet, Ludovicum iam Treccas advenisse (Treccis fuisse P.) die 18. Augusti. Bouq. — Fortasse, ut supra a 877, initium Kalendarum, i. e. dies 14. Augusti, intelligendus est. 10) in fragmento historico relato in duobus codicibus regis et uno Sangermanensi: Iohannes papa in Gallias venit, et apud civitatem Treccas diu moratus est; habuitque synodum episcoporum, in

qua Hymarus (Hincmarus) Lauduni Clavati episcopus, post avulsionem oculorum suo episcopatu est donatus. Bouq. 11) Ipse Iohannes papa in privilegio monasterii Tornutiensis sic loquitur: Anno dominicae incarnationis 878, indictione 11, regnante piissimo atque gloriosissimo rege Hludovico, Caroli filio serenissimi Augusti, . . . ego Iohannes episcopus servus servorum Dei, atque praedictus filius noster gloriosus rex Hludovicus, constituimus conventum venerabilium archiepiscoporum, necnon et praesulum totius regni Treccas civitate; quo interfuit memoratus rex piissimus. Eoque pacto precatus est nos cum filiis et fratribus nostris episcopis iam dictis gloriosus imperator, ut Tornutum monasterium, . . . in comitatu Cabilonensi supra Sagonnam fluvium, . . . privilegio nostrae auctoritatis corro-

*communicatos tenemus, quos ab ecclesia abiecistis, abicimus, quos anathematizastis, anathematizatos esse iudicamus, et quos regulariter satisfaciētes vestra auctoritas<sup>a</sup> et apostolica sedes receperit, recipiemus; sed et, ut in sacra historia de plaga Aegyptiaca digne a Deo inlata legimus, quia non erat domus in qua non iaceret mortuus, et non erat qui alium consolaretur, quoniam in domo sua unusquisque quod lugeret habebat, nos in nostris quoque ecclesiis lugenda lugemus; et ideo vestra auctoritate nobis subveniri cum omni mentis humilitate deprecamur, petentes ut promulgetis capitulum vestrae auctoritatis, qualiter nos erga ecclesiarum nostrarum pervasores agere debeamus, ut censura apostolicae sedis muniti, robustiores ac promptiores deinceps, Domino opem ferente, contra perversos ecclesiasticarum rerum ac facultatum raptōres ac vastatores sacrique ministerii episcopalis contemptores nos successoresque nostri persistere concordī sententia valeamus, ut iuxta egregii praedicatoris vocem et vestrae auctoritatis promulgationem traditi Sathanae, spiritu salvi fiant in die Domini nostri Iesu Christi.<sup>a</sup>*

15 *Excommunicatio Iohannis apostolici et ceterorum episcoporum qui convenerunt apud Treca, de pervasoribus rerum ecclesiasticarum.*

*De pervasoribus quippe rerum ecclesiasticarum, quos sacri canones, spiritu Dei conditi, totius mundi reverentia consecrati, et decreta pontificum sedis apostolicae sub anathemate usque ad regularem satisfactionem esse debere constituerunt, sed et de raptoribus quos apostolus, Christo in se loquente, regnum Dei non possidere testatur, et cum huiusmodi hominibus veraciter christiano nec cibum sumere praecipit, quando in ipso crimine permanent, per virtutem Christi et iudicio Spiritus sancti decernimus, ut si ante proximas Kalendas Novembris easdem res quas quique usurpatores iniuste pervaserunt, ecclesiis suis regulariter satisfaciētes non restituerint, a communione corporis et sanguinis Christi usque ad restitutionem rerum ecclesiasticarum et satisfactionem alieni habeantur. Et sacri episcopalis ministerii ac excommunicationis ecclesiasticae contemptores secundum evangelicam et apostolicam auctoritatem ab episcopis quorum interest commoniti<sup>b</sup>, si regulariter satisfaciētes non resipuerint, anathematis vinculo innodati usque ad satisfactionem permanent. Et si in ipsa pertinacia permanentes obierint, nemo corpora illorum cum hymnis et psalmis sepeliat, nec memoria illorum ad sacrum altare inter fideles mortuos habeatur, dicente apostolo et evangelista Iohanne „est peccatum ad mortem? pro illo non dico, ut quis oret.“<sup>c</sup> Peccatum enim ad mortem est perseverantia in peccato usque ad mortem. Et sacri antiquorum patrum canones de his qui sibi mortem voluntarie inferunt, et qui pro suis sceleribus puniuntur, sancto inspirante Spiritu decreverunt, ut cum hymnis et psalmis eorum corpora non deferantur ad sepulturam. Quorum decreta sequentes, ea quae praemisimus de pervasoribus et raptoribus rerum et facultatum ecclesiasticarum, si non resipuerint, iudicio sancti Spiritus decernimus, sicut beatus decrevit Gregorius dicens „quia tales christiani non sunt, quosque ego et omnes catholici episcopi, imo universalis ecclesia, anathematizat.“*

Quod diploma Iohannes papa suae excommunicationi adscribi fecit, et manu sua confirmans, ab omnibus episcopis in synodo subscribi fecit; deinde ipso iubente lecti sunt in synodo canones Sardicensis concilii et decretum papae Leonis de episcopis sedes suas mutantibus, sed et Africani canones, et ut non fiant episcoporum translationes, sicut nec rebaptizationes vel reordinationes, pro Frotario Burdegalensi episcopo, qui de Burdegalis Pictavis, indeque ad Biturigensem civitatem exilise<sup>e</sup> dicebatur.

Et coronatus<sup>13</sup> Ludovicus a Iohanne papa 7. Idus Septembris, invitavit eundem

a) sequentia usque Quod diploma Iohannes desunt in cod. regio et in Aimoini contin. b) communione Ch. c) exilise Ch. E.

boraremus. Ubi observandum est Hludovicum imperatorem dici, licet ter antea rex vocatus fuerit. Labbei Conc. T. 9. p. 277. Bopp. 12) I. Ioh. 6, 16. 13) Haec Ludovici Balbi coronatio regia tan-

tum fuit, non imperialis, ut multi cum Baronio existimarunt; licet Iohannes papa in eum imperium transferre studuerit, ob idque a Romanis vexatus, urbe hoc anno excedere coactus

papam ad domum suam, et opipare<sup>a</sup> pascens, honoravit eum multis donis ipse et uxor sua, et remisit eum ad Treca civitatem; postea vero per missos suos petiit eundem papam, ut uxorem illius in reginam coronaret, sed obtinere non potuit.<sup>14</sup> Frotarius autem et Adalgarius episcopi attulerunt in conventum episcoporum papae Iohanni praeceptum, per quod pater suus Ludovico regnum tradiderat, petentes ex ipsius parte, ut privilegio suo ipsum praeceptum confirmaret. Tunc papa Iohannes protulit exemplar quasi facti praecepti a Carolo imperatore de<sup>a</sup> abbatia sancti Dionysii Romanae ecclesiae, quod compilatum consilio praefatorum episcoporum et aliorum consiliariorum Ludovici regis a plurimis credebatur, ut a Gozleno ipsam abbatiam velut ex ratione tolleretur<sup>b</sup>; et sibi habere posset; et dicente papa Iohanne, ut si vellet Ludovicus rex, ut super illius praeceptum privilegium faceret, suo praecepto illud patris sui praeceptum firmaret. Quod argumentum, sicut factio et non ratio, imperfectum remansit.

Denique 4. Idus praefati mensis Ludovicus rex, quorundam primorum compulsus petitionibus, venit ad apostolici mansionem, et cum eo familiariter locutus, una cum illo reversus est ad conventum episcoporum in exedram iuxta mansionem apostolici. Et post excommunicationem Hugonis, Lotharii filii, et Iminonis<sup>c</sup> ac complicum eorum, vim facientibus quibusdam episcopis et consentiente rege, dixit papa Iohannes, ut Hedenulfus, sua auctoritate ordinatus episcopus<sup>15</sup>, sedem suam teneret et episcopale ministerium ageret, et Hincmarus caecus<sup>16</sup>, si vellet, missam cantaret, et partem de rebus episcopii Laudunensis haberet. Et cum Hedenulfus apud eundem papam peteret, ut eum ab illa sede absolveret, dicens se esse infirmum et velle intrare in<sup>d</sup> monasterium, hoc obtinere non potuit; sed praeceptum est illi ab eo, consentiente rege atque episcopis Hincmari fautoribus, ut sedem suam teneret, et episcopale ministerium ageret. Qui fautores Hincmari audientes, quod papa Iohannes dixerit, ut si vellet<sup>e</sup> Hincmarus coecus, missam cantaret, et rex consenserit<sup>f</sup>, ut partem de episcopio Laudunensis haberet, insperate aliarum provinciarum episcopi, sed et aliarum regionum metropolitani, sine praeceptione papae Hincmarum, vestimentis sacerdotalibus indutum, in praesentiam ipsius papae adduxerunt; indeque sublatum cantantes in ecclesiam illum duxerunt, et signum benedictionis<sup>17</sup> super populum dare fecerunt; sicque synodus illa soluta est.

In crastina<sup>g</sup> Ludovicus rex, invitatus a Bosone, ad domum illius perrexit cum quibusdam primoribus consiliariis suis; et pastus et honoratus ab illo, sed et ab uxore ipsius, desponsavit filiam Bosonis Carolomanno filio suo, et cum consilio ipsorum consiliariorum suorum dispartitus est honores Bernardi, Gothiae markionis, per Theodericum<sup>h</sup> camerarium, et Bernardum comitem Arvernium, et per alios secreto<sup>i</sup> dispositos.

Papa Iohannes Treca<sup>j</sup> movens, Cabillonem<sup>k</sup> petiit; indeque per Moriennam iter agens, per clusam<sup>l</sup> montis Cinisii Italiam a Bosone et uxore illius deductus introivit.

Ludovicus rex Treca<sup>m</sup> Compendium reversus, audita renunciatione legatorum suorum, quos ad consobrinum<sup>n</sup> suum Ludovicum pro pace inter se obtinenda direxe-

a) oppipare Ch. b) tollere A. c) immonis Ch. limnonis A. d) deest Ch. e) consentiret Ch. B. f) crastino A. g) theodoricum Ch. h) secreto A.; legendum videtur decreto dispositos. i) treca A. k) cavillonem Ch. l) claustra A. m) rex a treca A. n) sobrinum Ch. B.

sit, ut refert Sigebertus in chronico. Bouq. 14) Ludovicus, ut uxorem ipsius reginam Iohannes coronaret, impetrare non potuit, quod illa, priori reiecta coniuge, superducta esset. Mabillonius lib. 38. annal. Benedict. num. 4. cf. Reginonis chron. a. 878. 15) Laudunensis. 16) Hincmarus Laudunensis libellum seu proclamationem Iohanni papae in synodo Trecaensi obtulit contra Hincmarum, Remorum archiepiscopum, et omnium animos ad commiserationem commovit: *Transmissus sum, inquit, in exilium, in quo per duos annos sumus, sed aliquanto tempore ferro vinculus custoditus sum, duobus annis ferme peractis insuper caecatus sum,*

*et usque modo retentus, ad vos et ad vestrae pi-  
issimae serenitatis praesentiam, mox ut venire  
dimissus potui, accessi, etc. Vide Tom. 9. concil.  
pag. 315. Bouq. 17) Hincmarus inglorius in sua illa sacerdotali parte non multo post obiit; tunc etiam commendatus ab Hincmaro  
avunculo, qui Hugoni abbati scripsisse legitur  
apud Flodoardum lib. 3. c. 24. Notificat etiam  
illi obitum Hincmari nepotis sui, Laudunensis episcopi, rogans ut pro eius animae remedio per  
subiectos ac familiares suos Domini misericordiam  
deprecarı sataget. Idem autem Remensis Hincmarus illo in concilio plurimis a Iohanne papa  
honoribus affectus, apologetico generali om-*

rat, cum quibusdam consiliariis suis venit usque ad Heristallium; et Kalendas Novembris simul convenientes apud Marsnam, utrimque pax firmata est inter eos, et condixerunt placitum in purificatione sanctae Mariae, ut simul iterum convenirent, Ludovicus Caroli filius ad Gundulfi villam, et Ludovicus Ludovici filius circa eundem locum in commoditate sua. In ipso quidem placito haec quae sequuntur inter eos consensu fidelium illorum<sup>a</sup> servanda convenerunt: